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1 Úvod

Název diplomové práce zní „Možnosti využití didaktických her ve výuce

němčiny pro dospělé“. Při psaní jsme měli proto neustále na paměti, že musíme

zohledňovat hledisko dospělých. Nejprve jsme se proto snažili prostudovat

odbornou literaturu zabývající se specifiky dospělých, tj. knihami o pedagogice

dospělých1 a o andragogice2. Přestože se tyto dva termíny laickou veřejností

často zaměňují, nejedná se o synonyma. Předmětem této práce je vzdělávání

dospělých v jazykové oblasti, která spadá do obou skupin, neboť využívá jak

klasické metody3, tak i některé metody spjaté s andragogikou. Přestože se

lektoři snaží vyhovět individuálním požadavkům studujících (např. specifickou

slovní zásobou, projekty, soustředěním se na studentem preferované kompetence

apod.), musí zároveň pro úspěšné naplnění edukačního cíle vzdělávat studenta

systematicky a komplexně.

Při studování odborné literatury jsme se proto zabývali knihami o

pedagogice dospělých i o andragogice. Mnoho autorů si uvědomuje, že se tyto

dvě vědní disciplíny doplňují a překrývají, proto je po vymezení rozdílů, už dále

nerozlišují. Přesné dělení by nebylo ani účelné, ani často možné – nevede mezi

nimi jednoznačná hranice.

V této práci se snažíme poukázat na rozdíly mezi jazykovým vzděláváním

dospělých a dětí. Autoři knih o profesním vzdělávání dospělých se velmi

1 „Pedagogika dospělých je institucionální a týká se především vysokých škol, částečně i středních.

Studenti jsou vzděláváni v organizačních formách, na které jsou zvyklí. Cíl a obsah edukace je stanoven bez

ohledu na jednotlivé účastníky. Vyučující využívají především tradiční didaktické metody. Pedagogika

dospělých vede člověka, aby mohl svým přičiněním vstoupit do světa.“ (Pospíšil, 2001, 7)
2 „Andragogika (často nazývána jako profesní vzdělávání dospělých) je samostatná teorie vzdělávání

dospělých, která má jinak definované cíle a obsahy edukace - ty vychází z potřeb a zájmů vzdělávajícího se. Ve

výuce se využívají vedle tradičních didaktických metod metody specifické (viz. 3.3) V souvislosti

s andragogikou se mluví o celoživotním vzdělávání. Na rozdíl od pedagogiky dospělých vidí andragogika

člověka již dospělého, sociálně vyzbrojeného, který se hodlá stabilizovat, zlepšit svou pozici a roli ve

společnosti.“ (Pospíšil, 2001, 7)
3 termín „klasické metody“ užívá Maňák (2003, 49); viz kap. 3.2
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podrobně věnují problémům plynoucí z krátkodobosti kurzů; toto téma jsme

však do naší práce nezahrnuli, protože se výuky jazyka netýká.

Pokusili jsme se v souladu s tématem naší práce zaměřit na specifika

dospělých vyplývající z jejich fyziologického stárnutí a zrání osobnosti (kap. 2).

Chtěli jsme především poukázat na změny, které se v procesu stárnutí přirozeně

dějí, a lektorům tak pomohou pochopit specifika dospělých, resp. stárnoucích

dospělých4. Dále uvádíme podstatné informace, které se týkají her (resp. jejich

vytváření a realizace v závislosti na věkem daných změnách).

Nepovažovali jsme za účelné podrobněji rozebírat dokumenty zabývající

se celoživotním vzděláváním v Česku a ve světě, ale zaměřili jsme se na situaci

u nás a na přínos permanentního vzdělávání. Z výroční zprávy „Strategie

celoživotního učení ČR5“ jsme vybrali pouze informace týkající se jazykového,

nikoli obecně celoživotního vzdělávání.

Protože vyučujeme především individuální kurzy, navrhujeme v druhé

části didaktické hry použitelné v této organizační formě výuky. Při zpracovávání

metodických postupů jsme nejprve porovnali různé definice metod a

klasifikovali je (kap. 3). Podrobněji jsme se zabývali metodami, které jsou

vhodné pro výuku cizího jazyka u dospělých. V centru naší pozornosti byly

především aktivizační metody a metody kritického myšlení. Všechny uvedené

metody ve výuce používáme, u některých jsme uvedli i naše zkušenosti a různé

modifikace.

Těžištěm naší práce jsou kapitoly, ve kterých se věnujeme hrám. Nejprve

jsme definovali pojem didaktická hra, porovnali jsme různé definice a uvedli,

jaké je naše pojetí tohoto pojmu (kap. 5). Naše pojetí jsme porovnali (na základě

4 Problematikou periodizace dospělých se zabývalo mnoho psychologů, pedagogů i sociologů (viz

Cirbes, Hartl, Löwe aj.). Předmětem naší práce není stanovení vhodných vyučovacích metod ve výuce dospělého

v určitém období, proto se omezíme na obecný pojem dospělý bez dalšího atributu. Pro upřesnění pojmu

využíváme tabulky (viz příloha 1) s pěti věkovými kategoriemi, jež uvádí Cirbes (1989, 130).
5 SOMR, Z. Strategie celoživotního učení ČR. Praha : Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy,

2007. ISBN 978-80-254-2218-2.
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dotazníků) s názorem dalších lektorů učící cizí jazyk (nejen němčinu) a názorem

studentů.

Krátkým průzkumem jsme zjistili, které učebnice němčiny jsou v

jazykových školách nejčastěji používané. Prvních pět titulů (Sprechen Sie

Deutsch?, Themen aktuell, Tangram aktuell, em neu, Studio D) jsme analyzovali

z hlediska her (kap. 6). Hry a herní aktivity, které jsme našli ve všech pěti

učebnicích, jsme uspořádali do tabulky (podle zaměření hry na slovní zásobu,

gramatiku či jednotlivé kompetence).

V posledních třech kapitolách (kap. 7 - 9) jsme se věnovali hrám ze tří

různých pohledů. Prvním jsou již vytvořené hry (kap. 7), které si učitelé mohou

vytisknout, nebo mohou se studenty hrát v hodině (krátké výukové on-line hry).

Protože jsme vytvořili rozsáhlý seznam, uspořádali jsme adresy do tabulky, ve

které jsme vyznačili, který typ her (na slovní zásobu, gramatiku, reálie) lze na

stránkách najít. Všechny uvedené adresy jsou dlouhodobě (tj. minimálně dva

roky) funkční.

Dále jsme se zabývali internetovými stránkami, na kterých lze zdarma

využít jednoduchých programů, které během krátké chvilky vytvoří hru dle

učitelova zadání (kap. 8). Každý program se trochu liší, nabízí jiné možnosti,

proto jsme všechny hry, které lze takto vytvořit, krátce charakterizovali. Uvedli

jsme přednosti i zápory daného programu a jednotlivé programy jsme porovnali.

Napsali jsme i stručný návod, jak se hry v programu vytvoří. Do přílohy jsme

zařadili mnoho obrázků, na kterých mohou lektoři vidět nejen konečnou podobu

hry, ale i fázi vytváření. Věříme, že tento obrazový návod mnoho učitelům

pomůže.

Do poslední kapitoly jsme zařadili některé návrhy na hry, které ve výuce

používáme (kap. 9). Většina her je sice převzata z různých knížek (viz seznam

použité literatury), ale protože jsme všechny hry ve výuce několikrát vyzkoušeli,

můžeme potvrdit, že jsou hry funkční a studenti je rádi hrají.

8

Věříme, že bude tato práce inspirativní i pro další učitele němčiny, resp.

cizích jazyků (návrhy na hry v závěrečné kapitole i programy na vytváření her

jsou univerzální; mohou být použity k zhotovení hry v kterémkoli jazyce). Byli

bychom velmi rádi, kdyby tato práce podnítila učitele k zamyšlení nad jejich

výukou a pokud tak z nejrůznějších důvodů nečiní, začali hodiny doplňovat i o

různé hry. Hraní her není pouhým hraním, ale velmi efektivním učením, kdy

studenti zapomínají na čas, soustředí se na hru a přitom intenzivně procvičují

slovní zásobu, gramatiku, poslech nebo mluvení.

Pokud čtenáři této práce budou mít jakékoli dotazy, návrhy či připomínky,

můžou je napsat na adresu menclovam@centrum.cz. Za všechny reakce budeme

vděčni.
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2 Vzdělávání dospělých

2.1 Koncept celoživotního vzdělávání a základní dokumenty

Základní koncepty byly formulovány mezinárodními organizacemi (Rada

Evropy, UNESCO, OECD) už v 60. a 70. letech 20. století. Jejich cílem byl

především sociální a kulturní rozvoj společnosti prostřednictvím vzdělávání bez

jakékoliv diskriminace. Na prvním místě tedy nebyly cíle vztahující se k práci.


[…]


27) Mutter hat (a5) / ist (e6) angerufen
28) er hat das hier gelassen (c5) / gelasen (i8)
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Příloha 46 AZ-Kviz (hrací pole)

Příloha 47 AZ-Kviz (hrací karty s úkoly)

v roce 1857

od poloviny června

Od kdy studuješ?

Ve čtvrt na pět.

V půl jedenácté.

Od pondělí do pátku
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Příloha 48 AZ-Kviz (náhradní karty)

venku

trvat

vyučovat

svatba

Příloha 49 Aukce

Richtig Falsch

Könnten Sie mir bitte helfen?
(2 000 €)

Darfte ich es für ihn kaufen?
(1 000 €)

Du solltest das Buch zuerst lesen.
(1 000 €)

Sie müsstet sehr schnell arbeiten.
(2 500 €)

Wann möchtet ihr es machen?
(500 €)

Was söllten wir ihm sagen?
(1 500 €)

Möchtest du auch Kuchen?
(500 €)

Könntest du mir die Tür machen auf?
(2 000 €)

Wann könntet ihr uns besuchen?
(1 000 €)
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Příloha 50 Labyrint vědomostí (hrací plán)

Příloha 51 Labyrint vědomostí (kartičky s úkoly)

Ich warte auf dich
_______ Kino.

Der Hund liegt _______
Tisch.

Diese Information bleibt
_______ uns.

Meine Frau ist noch
_______ Arbeit.
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Příloha 52 Labyrint vědomostí (karty s prázdnými hvězdami)

Příloha 53 Labyrint vědomostí (hvězdy, které studenti dostávají)

Příloha 54 Hledej správné slovo
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Příloha 55 Bludiště

1

2

13

14

10

12

15

8

9

7

17

5

6
3

4

16

11

18

1) ↑ unser neue Kollege / ↓ unser neuer Kollege

2) ↑ alle liebe Kinder / → alle lieber Kinder

3) ← sein schöner Hut / ↓ seiner schöner Hut

4) → solches altes Auto / ↓ solches alt Auto

5) → diese liebe Frauen / ↓ diesem lieben Frauen

6) ↑ keine neuen Ideen / → keine neue Ideen

7) ← für keines neues Geschäft / → für keines neue Geschäft

8) → welcher neue Mantel / ↓ welcher neuer Mantel

9) ↑ beide meine Brüder / ↓ beide meinen Brüder

10) ↑ keine gute Freunde / → keine guten Freunde

11) → jene neue Lampen / ↓ jene neuen Lampe

12) ← ein paar grünen Sessel / → ein paare grüne Sessel

13) ← aus keinem alten Häuser / ↑ aus keinen alten Häuser

14) ← ihre nette Tanten / → ihre netten Tanten

15) → bei ihrem Verwandten/ ↓ bei ihrem Verwandte

16) ↑ acht neue Bekannten / → acht neue Bekannte

17) ← diese weiße Röcke / → diesen weißen Röcke

18) ← fünf Reisenden / → fünf Reisender
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Příloha 56 Odpověz a jdi dál

1) Der Mann
gibt ____ Frau
einen Kuss.

a) ihrer (8)
b) seiner (17)
c) seine (5)

2) Versuchen
Sie das noch
einmal. Zurück
zur Frage 18.

3) Leider falsch.
Zurück zur
Frage 17.

4) Ich musste
noch ____
bleiben.

a) lang (7)
b) länger (18)
c) langer (23)

5) Das war nicht
richtig. Zurück
zur Frage 1.

6) Ich wünsche
dir alles ____.

a) Gutes (22)
b) Gute (12)
c) Guten (25)

7) Leider falsch.
Zurück zur
Frage 4.

8) Versuchen
Sie das noch
einmal. Zurück
zur Frage 1.

9) Ich ____ das
Paket zur Post
gebracht.

a) bin (19)
b) kann (16)
c) habe (6)

10) Leider
falsch. Zurück
zur Frage 11.

11) Hier ____ sie
nicht rauchen.

a) dürfen (9)
b) müssen (13)
c) durfen (10)

12) Wunderbar!
Sie sind im Ziel!

☺

13) Das war
nicht richtig.
Zurück zur
Frage 11.

14) Leider
falsch. Zurück
zur Frage 17.

15) Falsch.
Zurück zur
Frage 21.

16) Leider
falsch. Zurück
zur Frage 9.

17) Monika gibt
____ das Geld.

a) mich (14)
b) sie (3)
c) ihm (21)

18) Ich spreche
mit dir ____
vier Augen.

a) zwischen (2)
b) unter (11)
c) um (20)

19) Versuchen
Sie das noch
einmal. Zurück
zur Frage 9.

20) Das war
nicht richtig.
Zurück zur
Frage 18.

21) Der Hut
____ liegt auf
dem Tisch.

a) des Vaters (4)
b) dem Vater
(15)
c) des Vater (24)

22) Leider
falsch. Zurück
zur Frage 6.

23) Versuchen
Sie das noch
einmal. Zurück
zur Frage 4.

24) Falsch.
Zurück zur
Frage 21.

25) Das war
nicht richtig.
Zurück zur
Frage 6.
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Příloha 57 Matematický příklad (zadání)
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Příloha 58 Matematický příklad (řešení)
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Příloha 59 Puzzle

mutig

geduldig

treu

launisch

geizig

neidisch

tapfer

frech

geschickt

ehrlich

großzügig

streitsüchtig

eifersüchtig

ehrlos

bescheiden

gerecht
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odvážný

trpělivý

věrný

náladový

lakomý

závistivý

statečný

drzý

šikovný

čestný

velkorysý

hádavý

žárlivý

nečestný

skromný

spravedlivý

mutig geschickt geduldig

ehrlich treu großzügig

launisch streitsüchtig geizig

eifersüchtig neidisch ehrlos

tapfer bescheiden frech

gerecht
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Příloha 60 Had (hrací plánek)
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