## Posudek oponenta diplomové práce

Název diplomové práce: **Možnosti využití didaktických her ve výuce němčiny pro dospělé**

Autorka práce: **Michaela Menclová**, studentka Pedagogické fakulty UK Praha (studijní obor: učitelství VVP pro střední školy)

Vedoucí práce: **PhDr. Pavla Nečasová, Ph.D.**

Odevzdání práce: **duben 2010**

Autorka diplomové práce Michaela Menclová se věnuje **problematice využití jazykových her ve výuce německého jazyka** u dospělých. Autorka se snažila vytvořit inventář jazykových her, které lze považovat za efektivní a které je možné snadno realizovat ve výuce dospělých, resp. žáků středních škol. Hry je možné uplatnit zejména k procvičování, upevňování a automatizování jazykového učiva (vlastní návrhy her), a částečně i ke zkvalitňování komunikativních dovedností.

V **teoretické části** diplomové práce se autorka věnuje problematice vzdělávání dospělých, nastiňuje koncept celoživotního vzdělávání (materiál MŠMT „Strategie celoživotního učení České republiky“), okrajově si všímá i situace v dalším vzdělávání u nás a v dalších zemích EU s cílem charakterizovat specifika učení dospělých (subkapitola 2.3.5 „Specifická fyziologie učení dospělých“). Dále autorka definuje metody výuky (v užším slova smyslu) – vychází z definic Chlupa, Vrány, Thorndike, Stračára, Maňáka a Skalkové a nachází v nich zásadní odlišení vlastní metody od vyučovací formy a organizace vyučovacího procesu (i když se nelze zbavit dojmu, že mnohdy tyto pojmy splývají).

Pro potřeby této diplomové práce si autorka zvolila klasifikaci metod podle Maňáka a Švece: metody klasické, aktivizující a komplexní, i když v některých pasážích práce se objevuje přesah do organizačních forem a prostředků výuky (viz výše). V subkapitole 3.3 diplomantka charakterizuje vybrané metody, ke kterým přiřazuje v rámci aktivizačních metod i didaktické hry.

V kapitole 4 pojednává Michaela Menclová formy výuky (definuje pojem „organizační forma“) a popisuje jednotlivé formy výuky (od frontální hromadné výuky až po párovou práci žáků).

Kapitola 5 se zabývá vymezením hry – hra jako didaktický fenomén. Dále pak v subkapitole 5.1.2 vytváří přehled her na základě dotazníků, které byly zadány učitelům, lektorům a studentům (viz tabulka str. 60-61). V subkapitole 5.2 a 5.3 prezentuje autorka na základě prostudované literatury členění her a hovoří o jejich výchovně vzdělávacím přínosu. Dala bych k úvaze, zda tyto subkapitoly zařadit k subkapitole 5.1).

V kapitole 6 „analyzuje“ diplomantka učebnicové soubory, které jsou určeny pro výuku žáků staršího školního věku (gymnázia, střední odborné školy, popř. vyšší odborné školy) z hlediska v nich obsažených jazykových her. Jedná se o 5 souborů: Themen aktuell/neu, Em neu, Sprechen Sie Deutsch? , Studio d a Tangram. Autorka rovněž prezentuje podpůrné internetové stránky, na kterých je možné nalézt další aktivizační materiály, a které lze ve výuce dospělých používat a zároveň podávat návody, jak repertoár her rozšířit.

V kapitole 9 jsou obsaženy vlastní návrhy her. Jedná o celou řadu zajímavých jazykových her, vztahujících se ke gramatice (10) a slovní zásobě (3) jako dvěma důležitým jazykovým prostředkům, jejichž nácvik a automatizace má zásadní význam pro další rozvoj řečových činností. Domnívám se, že autorka mohla do souboru

zařadit i další skupinu her sloužících k upevňování zvukové či grafické stránky jazyka a skupinu her kompozičních, či interakčních, vztahujících se k nácviku a upevňování řečových dovedností. Právě tyto hry napomáhají odstraňovat psychické bariéry při mluvení zvláště patrné u dospělých a dospívajících, prohlubují sociální vztahy v kolektivu a simulací reálných životních situací navozují trvalejší a dlouhodobější cizojazyčné klima ve třídě. I přes částečnou jednostrannost navrženého souboru her se lze domnívat, že předmětný návrh vytvořených autorkou rozšiřuje repertoár gramatických a lexikálních her a znamená přínos pro pedagogickou praxi škol.

### **Závěr:**

Diplomantka dostatečně prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou. Teoretická část diplomové práce plynule přechází do části praktické. Teoretická část práce poskytla solidní zázemí pro zpracování části praktické. Teoretická a praktická (didaktická) část diplomové práce jsou vyvážené. Pozitivně lze hodnotit návrhy her vytvořených autorkou, které do jisté míry **znamenaají přínos pro pedagogickou praxi**.

Uspořádání práce je logické. Rozsah diplomové práce splňuje základní parametry (135 stran včetně seznamu prostudované literatury včetně internetových odkazů a seznamu učebnicových souborů). Práce je doplněna 60 přílohami. Diplomová práce je psána česky a je doplněna resumé v němčině (cca dvě normostrany). Diplomová práce Michaely Menclové je zpracována pečlivě bez významných formálních nedostatků (číslování subkapitol).

Diplomovou práci autorky Michaely Menclové lze hodnotit **celkově pozitivně** a proto je možné doporučit její práci k obhajobě.

PaedDr. Dagmar Švermová

V Praze dne 17.4.2010